
市長あいさつ

皆さま、こんにちは。

街なかではイルミネーションが輝き、早いもので今年も

残りわずかとなりました。

先日、１２月１８日には、２年前に逝去されました取手

市名誉市民 木内幸男さんを偲ぶイベントを市民会館に

て開催いたしました。

取手第二高等学校が甲子園で優勝した時のメンバーや

木内さんゆかりの方々にお越しいただき、トークショーで

は、木内マジックといわれた采配やエピソードなど、全国

の皆さまから愛された木内さんのお人柄をお聞きするこ

とができました。

さて、本年、取手市におきましては、取手の夏の風物詩

であります「とりで利根川大花火」を３年ぶりに開催する

など、数多くの催し物やコロナ禍前の日常を取り戻すよう

な出来事も多くありました。

これから年の瀬を迎えますが、新型コロナウイルスやイ

ンフルエンザへの基本的な予防にご留意いただき、ご家族

そろっての賑やかで活気のある年末年始をお過ごし頂き

たいと思います。

それでは、本日の発表事項に移ります。



はじめに、新春「取手市消防出初式」についてです。

年頭にあたり、取手市消防職員及び消防団員による取手

市消防出初式を、令和５年１月７日 土曜日 午前１０時

より、取手市民会館及び取手緑地運動公園にて開催します。

市民会館での式典終了後、取手緑地運動公園にて消防車

両による分列行進や一斉放水及び茨城県防災ヘリコプタ

ーによる飛行及び展示も行いますので、皆さまのご来場を

お待ちしております。

次に、令和５年取手市新春賀詞交歓会についてです。

令和５年１月１２日 木曜日 午後１時３０分より、取

手ウェルネスプラザにおきまして、令和２年以来、３年ぶ

りとなります取手市新春賀詞交歓会を開催いたします。

関係各界の方々をお招きし、新春を迎えたお祝いととも

に市政発展を祝賀し、叙勲・褒章受章者のご紹介と取手市

表彰条例に基づく表彰式を行います。

次に、第５１回取手市新春健康マラソン大会についてで

す。

こちらも３年ぶりとなります取手市新春健康マラソン

大会を、令和５年１月１５日 日曜日 午前８時３０分よ



り取手緑地運動公園にて開催いたします。

親子レース、ウオーキング、一般の部、小学生の部、中

学生の部など、合わせて２６の種目を実施いたします。

次に、平和なまち絵画コンテスト取手市応募作品展につ

いてです。

市では、戦後７５年の節目の年である令和２年度から、

平和事業の一つとして市内小中学校から「平和なまち絵画

コンテスト」の作品募集を行っております。

今年度は、平和首長会議が主催する「子どもたちによる

平和なまち絵画コンテスト２０２２」の作品を募集し、市

内小中学校１０校から２５８作品の応募をいただきまし

た。

応募いただいた作品は、令和５年１月１８日より２月７

日まで、ＪＲ取手駅、藤代駅の各市民ギャラリーにて、順

次、展示を行ってまいります。

平和のメッセージもあわせて展示いたしますので、子ど

もたちの平和への思いをのせた作品を、ぜひご覧いただき

たいと存じます。

次に、とりで スクール・アートフェスティバル２０２

３の開催についてです。

とりで スクール・アートフェスティバルは、市内の公



立・私立の全日制の高等学校全てが参加するアートフェス

ティバルです。

開催期間は、令和５年１月２１日から２９日までです。

とりでアートギャラリーでは、１月２１日 土曜日 午

後１時３０分からのオープニングセレモニーと芸術作品

の展示を、取手ウェルネスプラザでは、１月２９日 日曜

日 午前１１時３０分より、吹奏楽合同演奏会を行います。

次に、大空凧プロジェクト 高須で空あそび＆ひだまり

のひマルシェについてです。

昨年も実施いたしました大空凧プロジェクトですが、今

年は、令和５年１月２２日 日曜日 午前１０時から１２

時ごろに、高須公民館近くの農道などを会場に、植物の素

材で作った３００枚の凧と再生した６畳凧を揚げます。

今回は、ひだまりのひマルシェも同時開催いたします。

こちらは、同日、午前１１時から１４時頃に旧高須小学

校となりのひだまりのはらっぱを会場に実施いたします。

最後に、第６９回文化財防火デーに伴う消防訓練の実施

についてです。

昭和２４年、国宝の法隆寺金堂の壁画が火災により大き

な被害を受けたことから、文化財を火災から守り、後世に

伝えていこうと制定されたのが文化財防火デーです。



市では、万一の火災発生の際に、迅速に文化財を守るた

め、取手市教育委員会と取手市消防本部が共催で、毎年、

文化財防火デー消防訓練を実施しています。

今年度は、令和５年２月３日 金曜日 午前１０時から、

取手市取手二丁目にあります、県指定文化財・市指定史跡

の「旧取手宿本陣染野家住宅」を会場に実施いたします。

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、令和２年

度、３年度は関係者のみの開催としておりましたが、今回

は３年ぶりに一般の方も参加・見学していただくことがで

きる訓練として実施いたします。

以上、７件の催し物をご案内させていただきましたが、

皆さま、思い思いに冬の取手市のイベントでお楽しみいた

だければと存じます。

以上で、私からの説明を終わりますが、まだまだ寒い日

が続きます。健康にご留意いただきまして、どうぞ良いお

年をお迎え下さい。今年一年、ありがとうございました。


